
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2130 del 20/12/2024

Oggetto: ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  IN  COMUNE  DI  FIDENZA  CUP 

J56D10000010008 APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO

IL DIRIGENTE 

Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto;
· l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
· il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

PREMESSO:

che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026, lo schema di bilancio 2024-2026 ed i 
relativi  allegati,  tra  i  quali  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2024 -  2026 e 
l’elenco annuale 2024;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato, in via defnitiva, 
il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

che con deliberazione di Consiglio Provinciale n 24 del 2024 è stata approvata la verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2024-2026 (art. 175 e 
193 d.lgs. 267 del 18 agosto 2000);

che il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026 è stato approvato con 
Decreto del Presidente n. 9 del 19 gennaio 2024;

Determina n. 2130 del 20/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2024  –  2026  è  stato 
approvato con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

che in data 20 dicembre 2002, tra i Ministeri dell’Economia e delle Finanze, dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio,  delle Infrastrutture e dei Trasporti,  delle Politiche Agricole e Forestali e la 
Regione  Emilia-Romagna è  stato  definito  uno  specifico  Accordo  di  Programma Quadro  per  il 
settore della Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche;

che sulla base di tale accordo, successivamente integrato in data 04/08/2004, la Regione Emilia-
Romagna, con gli  atti  di  Giunta Regionale n 316 del 23/02/2004 e n 2285 del 15/11/2004, ha 
rispettivamente  avviato  la  concessione  di  finanziamenti  a  favore  della  Provincia  per  Euro 
2.957.065,23 (annualità 2001/02 per Euro 1.336.755,67, annualità 2004 per Euro 1.620.309,56) e 
a favore dell’Agenzia d’Ambito per Euro 2.810.558,41 (fondi delibere CIPE n.36/2002 e n.17/2003);

che con deliberazione di  Giunta Provinciale n 909 del 2005 la Provincia di Parma provvedeva 
all’individuazione di  nuovi interventi  da finanziarsi  con le risorse di  cui  sopra,  e nello specifico 
l’intervento “Adeguamento impianto di depurazione I Lotto” nel Comune di Fidenza;

che con la  deliberazione di  Giunta Provinciale n.  1357 del  15/12/2005,  a seguito di  un primo 
riscontro sulle economie registrate con l’avvenuto affidamento dei lavori, ribassi di gara relativi a 
taluni  interventi  di  competenza  della  Provincia  di  Parma,  per  un  importo  di  €.  712.744,31,  si 
provvedeva  a  chiederne  alla  Regione  Emilia  -  Romagna  il  conseguente  reimpiego  per  la 
realizzazione di n. 2 interventi tra i quali “Adeguamento impianto di depurazione in Comune di 
Fidenza 1° lotto “per € 667.744,31;

che sulla base del parere tecnico espresso dal Gruppo Esperti  del Ministero per l’Ambiente, il 
progetto  di  “Adeguamento  impianto  di  depurazione  1°  lotto”  in  Comune  di  Fidenza,  veniva 
approvato in linea tecnica con deliberazione di Giunta Provinciale n. 1019 del 06/11/2008, e con 
ridefinizione  dell’importo  di  finanziamento  dalla  Regione  con  di  Giunta  Regionale  n.2418  del 
29/12/2008, come sotto descritto;

che il costo dell’intervento risultava definito in € 1.945.903,00 e così suddiviso:
 € 1.332.254,92 a carico del Comune di Fidenza 
 € 613.648,08 recupero somme economie R.E.R. relative al programma originario;

che il  Comune di  Fidenza con atto di  G.C. n.  179 del  30/10/2008 ha approvato il  progetto 
definitivo  dell’intervento  garantendo  il  mantenimento  della  proprietà  pubblica  delle  opere 
realizzate.  Nel  medesimo  atto  si  è  determinato  che  la  quota  non  finanziata  dal  contributo 
regionale  venisse  garantita  dalla  Società  Emiliambiente  s.p.a.  gestore  del  servizio  idrico 
integrato. Pertanto l’intervento risulta finanziato per €. 613.648,08 da contributo regionale e per 
€ 1.332.254,92 dalla  Società Emiliambiente s.p.a.,  gestore del  servizio idrico integrato,  con 
ristoro sul piano tariffario del Sistema Idrico Integrato (S.I.I.);

che con deliberazione GR n 2418/2008 si è preso atto del progetto approvato dalla Provincia di 
Parma con deliberazione di Giunta Provinciale n 1019/2008 e concesso l’utilizzo della somma di 
€ 613.648,08, quota parte delle economie accertate, a favore della Provincia di Parma, per la 
realizzazione dell’intervento di adeguamento impianto di depurazione di Fidenza (I lotto);

PRESO ATTO:

Determina n. 2130 del 20/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



del progetto esecutivo dell’intervento, approvato dal Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente 
s.p.a., in data 12/03/2010, con adeguamenti progettuali nella fase d’appalto, (completamento degli 
allacciamenti pubblici servizi - impianto antincendio, lavori in economia) e con recupero dell’Iva sul 
piano investimenti  del Piano d’ambito,  in quanto la  stessa è recuperata dal  Gestore del  S.I.I. 
(Emiliambiente s.p.a.). Il recupero dell’iva ha comportato l’aggiornamento del Quadro Economico, 
senza costituire variante significativa e senza maggiori costi rispetto all’intervento programmato;

che  a  seguito  di  gara  d’appalto  esperita  direttamente  da  Emiliambiente  s.p.a,  verbale  di 
aggiudicazione  in  data  29/06/2010,  l’intervento  è  stato  definitivamente  aggiudicato,  con 
deliberazione del C.d.A. del 24/08/2012, alla ditta M.D.E. Costruzioni e Impianti s.r.l. di Piacenza 
con un ribasso del 15,55 %, sull’importo a base di gara di € 1.437.000,00. Sulla base dell’esito 
della gara d’appalto nell’importo complessivo di € 1.700.104,15 la Provincia di Parma ha ridefinito 
il costo dell’intervento e la sua copertura finanziaria che risulta essere:

- € 367.849,23 con fondi della deliberazione di Giunta regionale n 2418/2008;

- € 1.332.254,92 quota cofinanziamento;

che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario una perizia di variante e la Provincia di 
Parma con determinazione dirigenziale n 2538 del 12/12/2014 ha approvato la contabilità finale 
dell’intervento,  dalla  quale  risulta  che  l’ammontare  della  spesa  complessiva  è  pari  a  € 
1.728.008,01 e la sua copertura finanziaria risulta essere:

- € 241.804,84 con fondi della deliberazione di Giunta regionale n 2418/2008 nell’ambito del 
programma integrativo delle economie realizzate con Accordo id Programma Quadro sulle 
Acque del 20/12/2002;

- € 1.332.254,92 quota cofinanziamento;

CONSIDERATO:

Che  la  Regione  Emilia  –  Romagna  con  determinazione  n  2223/2015  ha  preso  atto  della 
determinazione di contabilità finale della Provincia di Parma n 2538/2014 e ha disposto di liquidare 
a favore della Provincia di Parma la somma di € 241.804,84 quale rata di saldo definitiva sul  
finanziamento concesso;

che la  somma suddetta è stata introitata dalla  Provincia  di  Parma con ordinativo  n 1160 del 
13/04/2015;

che con determinazione dirigenziale n. 927 del 18/04/2012 la Provincia di Parma ha approvato il 
primo stato di  avanzamento lavori  dell’intervento di  “Adeguamento impianto di  depurazione di 
Fidenza (I lotto)” e ha disposto di procedere alla liquidazione a titolo di acconto al Comune di 
Fidenza l’importo di € 198.760,45;

che resta, pertanto, da corrispondere al Comune di Fidenza il saldo del cofinaziamento concesso 
pari ad € 43.044,40;

RITENUTO di procedere ad impegnare e successivamente liquidare € 43.044,40 a favore del 
Comune di Fidenza a titolo di saldo del finanziamento regionale disposto con GR 2418/2008 per la 
realizzazione dell’intervento di “Adeguamento impianto di depurazione di Fidenza (I lotto)”;

Determina n. 2130 del 20/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai  sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L 
190/2012;

DETERMINA

di impegnare e successivamente liquidare al Comune di Fidenza la somma di € 43.044,40 quale 
quota  a  saldo  del  contributo,  di  cui  alla  deliberazione  regionale  n  2418/2008,  nell’ambito  del 
programma integrativo delle economie realizzate con Accordo di Programma Quadro sulle Acque 
del 20/12/2002 al capitolo 278400354000 Ambiente Trasferimenti c/capitale a enti, Missione 09 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente, Programma 02 Tutela, valorizzazione e 
recupero  ambientale,  codice  bilancio  2030102003  Contributi  agli  investimenti  a  Comuni  del 
Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

di attestare che la spesa suddetta è finanziata con avanzo vincolato applicato con deliberazione di 
Consiglio  Provinciale  n  24  del  2024  con  oggetto  “Verifica  degli  equilibri  e  variazione  di 
assestamento generale del bilancio di  previsione 2024-2026 (art.  175 e 193 d.lgs. 267 del 18 
agosto 2000)” e che la spesa risulta esigibile entro il 31/12/2024;

di dare atto che il CUP dell’intervento è J56D10000010008;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 2130 del 20/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2130 / 2024 

Proposta n. 4887/2024

Oggetto:    ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN COMUNE DI FIDENZA CUP 
J56D10000010008 APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 278400354000/0 - AV VINCOLATO DA GR 2418/2008 DR 2223/2015 COMUNE FIDENZA 
SALDO INT ADEGUAMENTO IMPIANTO DEPURAZIONE I LOTTO
Cod.V Livello 2030102003 
 - Impegno n.1728/2024 – euro €43.044,40 
----

Parma, lì 23/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


